Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 18/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000173/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida Moção de Aplausos em comemoração aos 50 anos do "Bar do Bigode e Xororó".

Criado em 1975, o Bar do Bigode e Xororó surgiu da parceria entre João "Bigode" e Nilton
"Xororó", com raízes em um pequeno bar e na paixão pelo torresmo, iguaria que continua a ser o "rei"
do cardápio do Bar do Bigode até os dias atuais.

Com ambiente simples ele cresceu e se expandiu para o outro lado da rua, com um estilo
mais pra bar do que pra boteco.

O bar é um dos mais tradicionais da cidade e faz parte da história de Juiz de Fora.

Desta feita, nos termos regimentais, nada mais justo que esta homenagem seja apreciada
e deliberada pelos nobres Edis, de forma que o Bar do Bigode e Xororó seja agraciado através da
presente Moção de Aplausos.

Palácio Barbosa Lima, 13 de agosto de 2025.

João Wagner de Siqueira Antoniol
Vereador João Wagner Antoniol - MDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 151760

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-18T19:04:52-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos